UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Historiæ Augustæ Scriptores VI

Ælius Spartianus. Vulc. Gallicanus. Julius Capitolinus. Trebell. Pollio. Ælius
Lampridius. Flavius Vopiscus

Spartianus, Aelius

Lugduni Batavorum, 1671

Ælii Spartiani Pescennius Niger, Ad Diocletianum Aug.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51177](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-51177)

ÆLII SPARTIANI
PESCENNIUS NIGER,
AD
DIOCLETIANUM AUG.

RARUM atque difficile est ut quos tyrannos aliorum victoria fecerit, bene mittantur in literas: atque ideo vix omnia de his plenè in monumentis atque annalibus habentur. ¹ Primum enim ² quæ magna sunt,

CASAUBONUS.

ÆLII SPARTIANI.] Non abest suspicio, & hanc Nigri, & eam quæ sequitur Albini vitam, ab eodem auctore scriptam, sicut ibi dicturi sumus. Illa tamen Capitolino, hæc constanter in omnibus libris Spartiano tribuitur. Non esse ab alio scriptam, quam ab eo qui superiorem Severi composuit, colligi inde potest, quod ingens ille error de vita Severi ad annum usque octuagesimum nonum producta, quem in superiore libro notavimus, hic invenitur repetitur.

² Quos tyrannos aliorum victoria fecerit.] Nam semper in hujusmodi bellis ducum Romanorum, is princeps legitimus habitus, qui aliorum victor extitisset: & ut eleganter ait Spartianus, non sua facta istos, sed aliena victoria efficiebat tyrannos. Procopius verissimè: *πάσαι πρῶτες πέφικεν αἰεὶ τοῖς ἀνθρώποις ἐκ τῆς ἑσποφῆς ἀνομιᾶς ἐοικῶς.*

³ Primum enim quæ magna sunt.] Distinguendum fuit, P. en. quæ magna sunt in eorum honorem, ab scriptoribus depravantur.

SALMASIUS.

³ Primum enim quæ magna sunt, in eorum honorem ab scriptoribus depravantur.] In quorum honorem? an eo-

rum qui victoria sua Tyrannos illos fecerunt. at id longius accedendum, an distinguendum ut censetur vitæ ruditissimus? quæ magna sunt in eorum honorem, a scriptoribus depravantur, non placet ista distinctio multis de causis, ut nec ipsa loquutio. legamus igitur: *primum enim quæ magna sunt, in eorum horrorem ab scriptoribus depravantur, alia supprimuntur.* quod indubitate verum. Nam quæ magna sunt in vita tyrannorum, in eorum horrorem depravantur, & supprimuntur. in horrorem, hoc est *συχαιῶν*, horere aliquem, *συχαιῶδες*. Horridus, *συχαιῶτης*, odio & fastidio dignus, unde & in horrore esse pro *συχαιῶτον εἶναι*, apud inferioris ævi scriptores. in odium igitur Tyrannorum supprimuntur eorum præclara facta, & quæ magna sunt depravantur. atque hic est hujus loci sensus & lectio, ne aliam queramus.

GRUTERUS.

⁴ Quæ magna sunt, in eorum honorem ab scriptoribus depravantur.] Quid mirum? idem fieri quoque solet ab capite rerum, Senatu. Dio Cassius libro XLVIII. *Ἐν γὰρ δὴ τοῖς πλείστοις τό, τε δὲ πάλως πάντες αἰεὶ κριτέχισσι, καὶ τὸ κακοῦτον πᾶσι.* Est enim in hujusmodi rebus receptum ut ut is qui perierunt, in reprehensibilibus

sunt, in eorum honorem ab scriptoribus depravantur, deinde alia supprimuntur: postremo non magna diligentia in eorum genere ac vita requiritur, quum satis sit audaciam eorum & bellum in quo victi fuerint, ac poenam, proferre. PESCENNIUS ergo NIGER, ut alii tradunt, modicis parentibus; ut alii, nobilibus fuisse dicitur, patre Anno Fusco, matre Lampridia, avo curatore Aquini, ex qua familia originem ducebat: quod quidem dubium etiam nunc habetur. Hic eruditus mediocribus literis, moribus ferox, divitiis etiam modicus, vita parvus, libidinis effrenatae ad omne genus cupiditatum, ordines diu duxit, multisque ducibus pervenit ut exercitus Syriacos jussu Commodi regeret, suffragio maximè athletae qui Commodum strangulavit, ut omnia tunc fiebant. Is postquam comperit occisum Commodum, Julianum imperatorem appellatum, eundemque jussu Severi & senatus occisum, Albinum etiam in Gallia sumpsisse nomen imperatoris, ab exercitibus Syriacis, quos regebat, appellatus est imperator, ut quidam dicunt, magis

omnes sunt: qui vicerunt, honoribus afficiuntur.

SALMASIUS.

1 Postremo non magna diligentia in eorum genere ac vita requiritur.] Pessime vetus & prima editio: non magna diligentia eorum generatio ac vita requiritur. quod respicit genium alicujus insubidi correctoris.

2 Ex qua familia originem ducebat.] Compendiose & per notas scriptum fuit; ex eque familia, pro ex equestri familia, inde factum: ex qua familia, quo genere centies corruptos istos authores emendavimus, ut suis locis apparebit. legi etiam posset, ex eque familia, hoc est, ex equestri ordinis familia. Nota Valerii, EQ. OR. equestri ordinis.

3 Hic eruditus mediocribus literis.] Hic eruditus mediocriter. ita legitur in

Palat. excerptis Spartiani & veteri editione.

4 Divitiis etiam modicus, vita parvus.] Idem libri: divitiis immodicus, vita parvus. utrum verius nec ex Dione, nec ex Herodiano possumus adstruere. inclinatur tamen mihi magis animus ad credendum, veriolem esse quae in scriptis visitur lectionem.

6 Albinum etiam in Gallia sumpsisse nomen imperatoris.] Interjicit Palatinus vocem ejus: sumpsisse nomen ejus imperatoris. an, nomen & jus imperatoris?

CASAU BONUS.

2 Ex qua familia originem ducebat.] Oratio est hiulca. Lego, ex equestri fam. o. d. Dio, ἰππεὺς ἢ ἐκ ἰππέων.

5 Athleta qui Commodum strangulavit.] Narcissi.

gis in Juliani odium quàm in æmulationem Severi. Huic ob detestationem Juliani primis imperii diebus¹ ita Romæ fautum est² à senatoribus duntaxat, qui & Severum oderant, ut inter lapidationes execrationesque omnium³ illi feliciter optarent, ⁴ illum principem insuper, & illum Augustum populus acclamaret. Julianum autem oderant populares quod Pertinacem milites occidissent, & illum imperatorem adversa populi voluntate appellassent. Denique ingentes ob hoc seditiones fuerunt. Ad occidendum autem Nigrum, primipilarem Julianus miserat, stultè ad eum qui haberet exercitus, & se tueri possèt : perinde quasi quilibet imperator⁵ à primipilario possèt occidi. Eadem autem dementia etiam Severo jam principi Julianus successorem miserat. Denique etiam Aquilium centurio-

¹ Ita Romæ fautum est.] Respicit illas populi Romani in circo acclamationes, quibus Pescennium vindicem Pertinacis optare se significabant. Lege Dionem in Juliano. Favere verbum theatrorum & Circi.

² A senatoribus duntaxat qui & Severum oderant.] Qui & Julianum & Severum oderant. nam & Severus habuit qui sibi faverent.

SALMASIUS.

³ Illi feliciter optarent.] Illi feliciter optarentur.

⁴ Illum principem insuper & illum Augustum populus acclamaret.] Optimus liber & vetustissimus Palatina Bibliotheca; ut & vetus editio: illum principem superi & illum Augustum populus acclamaret. fuit cum legerem; illum principem super. super pro insuper. & ita Horatio. Phædrus:

Reges commemoras & matronarum oscula:

Super etiam jactas tegere quod jubet pudor.

Sammonicus in experimentis:

Non solum miseros teterrima sibi adurit,

Sed super oprato pergit videre super. nunc omnimodis retinendum, quod est in scriptis, censeo: illum principem superi, & illum Augustum, populus acclamaret. hoc enim ex acclamationibus populi scriptum, quæ sic videntur pro Nigro fuisse conceptæ: Pescennio Nigro feliciter: illum principem superi, illum Augustum: subaudi, nobis dent. in quo licet agnoscere eandem formam acclamandi, quam in Commodo propositam habuimus: delatores ad lenem, & delatoribus metum, & statuas undique. & judices de senatu: delatores de senatu. subintellige, mordeantur vel exeant. ita hoc loco: illum principem superi, illum Augustum. de qua lectio- ne neminem dubitaturum esse confido. quare securius ad reliqua pergemus.

⁵ A primipilario possèt occidi.] Primipilarius heic, ut in vita Juliani tribus tamen abhinc verbis primipilarem vocavit. Primipilarius & primipilarius, ut singularis & singularis: vulgaris & vulgaris.

turionem, notum cædibus ducum miserat, quasi imperator tantus à centurione posset occidi. Par denique insania fuit quod cum Severo ex interdicto de imperio egisse fertur, ut jure videretur ad principatum pervenisse. Et de Pescennio Nigro judicium populi ex eo apparuit, quod quum ludos Circenses Julianus daret Romæ, & indiscretè subsellia Circi maximi repleta essent, ingentique injuria populus affectus esset, per omnes uno consensu Pescennius Niger ad tutelam urbis est expetitus, odio (ut diximus) Juliani & amore occisi Pertinacis: cui quidem Julianus dixisse fer-

CASAUBONUS.

1 Cum Severo ex interdicto de imperio egisse fertur.] Ordinarii juris apud Romanos remedia erant duo, Actiones, & Interdicta. Julianus imperii possessionem voluit tueri ex interdicto Uti possidetis. De interdictis doctè Jacobus Cujacius Observatorium libro quinto, capite XVII.

6 Cui quidem Julianus dixisse fertur.] Scribe, cum quidem. *Græcè* *ἔτι*. sic sape.

SALMASIUS.

2 Ut jure videretur ad imperium pervenisse.] Longe melius, elegantius atque adeo verius in Palatino: ut jure videretur imperium prævenisse. quod elegantissime dictum. ex interdicto de imperio agebat Julianus cum Severo, & suam meliorem conditionem dicebat, quasi qui prior occupasset. nam prævenire imperium dicitur qui prior ad imperium venit. simili pæne loquendi ratione dixit Flavius Vopiscus in Florianò, convivia prævenire. hoc est ad convivia venire temporius, & ea celebrare non hora omnibus consueta & vulgari, sed maturiore & tempestivore, ut solebant luxuriosi homines.

3 Quod cum ludos circenses Julianus Roma daret, & indiscretè subsellia Circi maximi repleta essent.] Sic eandem rem narrat in Juliano: inde ad circense spe-

ctaculum itum est, sed occupatis indifferenter omnium subselliis, populus gemitur convitia in Julianum: Pescennium Nigrum qui jam imperare dicebatur ad urbis præsidium vocavit. ad quem locum terra nobis fuit ducenda cum eruditissimo viro de illis verbis, ad circense spectaculum itum est, quomodo essent accipienda. Nam ille quidem omnino contendit circense spectaculum dixisse Spartianum pro loco ubi eduntur circensia spectacula, ac pro circo ipso. ego contra ibi docui non aliter posse accipi quam pro ludis circensibus. nec mihi tunc venit in mentem hunc locum producere, qui sententiam meam unice firmat. nam ludos circenses dedisse Julianum ex hoc loco manifesto discimus: & inde capienda illa Spartiani, ad circense spectaculum itum est: pro ad ludos circenses spectandos itum est.

4 Et indiscretè subsellia circi maximi repleta essent.] Idem in Juliano: sed occupatis indifferenter omnium subselliis.

5 Pescennius Niger ad tutelam urbis est expetitus.] In Juliano: Nigrum Pescennium qui tunc imperare dicebatur ad urbis præsidium vocavit.

6 Cui quidem Julianus dixisse fertur.] Reponendum ex Palatino veterique editione: cum quidem Julianus dixisse fertur. & jam olim ita reponere meminimus virum doctissimum.

fertur, *Nec sibi neque Pescennio longum imperium debent, sed Severo qui magis esset odio habendus à senatoribus, militibus, provincialibus, popularibus*: quod probavit rei eventus. Et Pescennius quidem Severo eo tempore quod Lugdunensem provinciam regebat, amicissimus fuit: nam ipse missus erat ad comprehendendos desertores qui innumeri Gallias tunc vexabant. In quo officio quod se honeste gessit, ² jucundissimum fuit Severo, ita ut de eo ³ ad Commodum Septimius referret, asserens necessarium reip. virum. Et re vera in re militari vehemens fuit. ⁴ Nunquam sub eo miles provinciali lignum, oleum, operam extorsit. ipse à milite nihil accepit: quum tribunatus ageret, nihil accipi passus est. ⁵ Nam & imperator ⁶ tribunos duos quos constitit

GRUTERUS.

⁶ Cum quidem Julianus dixisse fertur, &c.] Sic etiam Pal. noster, non ut vulgg. cui quidem.

SALMASIUS.

¹ Odio habendus à senatoribus, militibus, provincialibus, popularibus.] Senatores, milites, provinciales, populares, universum imperium Romanum comprehendebant. Senatores & populares, hoc est senatus & populus Romæ duntaxat. unde & Senatores urbis dicebantur: & populares cum legis apud istos authores, populum Romanum, hoc est Romæ moenibus inclusum debes intelligere, provinciales omnes extra Romam populos. sic igitur imperium Romanum dividere liceat, in senatores, populares, militares, & provinciales. per senatores autem, proceres & nobilitatem intelligebant; per populares vero, infimam & minutam plebem.

² Jucundissimum fuit Severo.] Omnino velim scribi: *jucundissimus fuit Severo*. de Pescennio enim sermo, quem ait jucundissimum ideo Severo fuisse quod honeste se gessisset in officio

sibi demandato: in quo officio quod se honeste gessit, jucundissimus fuit Severo, ita ut de eo Septimius ad Commodum referret, asserens necessarium Reip. virum.

³ Ad Commodum Septimius referret.] Sic supra in Severo, Septimius dicit: quum Septimius illic ubi via sanctus est, esset incensus. ubi perperam de suo addiderant correctores, Septimius Peritina Severus. ineptos homines, quasi locus ille tot nominum coactione opus haberet.

⁵ Nam & imperator tribunos duos.] Pal. nam & imperatorum. & inde vetus editio: *imperatorum*. scribe: *Nam & imperator jam tribunos duos, quos constitit stellularum accepisse, lapidibus duos jussit.*

CASAVBONVS.

⁴ Nunquam sub eo miles provinciali lignum, ol.] Malim, *provinciali sal, lignum, ol.* Vopiscus in Aureliano: *Oleum, sal, lignum nemo exigit: avocata sua contentus sit.*

⁶ Tribunos duos, quos constitit stellularum accepisse.] Non à provincialibus, sed à militibus exigebant stellularum. Lampridius in Alexandro: *Avocata nam militum diligenter inspexit: tribunos*

stitit stellaturas accepisse, lapidibus obrui ab auxiliari-

qui per stellaturas aliquid tulissent, capitali poena afficit. Ex lege tricesima Codicis Theod. De erogatione militaris annonæ, & lege xli. Cod. Justin. eodem titulo, constat, solitos tribunos in exercitus sui transitu emolumentum aliquid facere per occasionem erogationis annonæ. quod cum adeo improbarint Pescennius & Alexander Severus, ut stellaturas exigentes tribunos capitali poena affecerint; posteriores tamen imperatores non tulerunt solum, sed palam etiam probabant. Id autem lucellum stellaturam vulgo fuisse vocitatum declarant superiores loci. Rationem nominis teneremus, si paulo plenius genus hoc exactionis aperuissent nobis veteres. nam quod ait Jacobus Cujacius, rem nos tenere, sed nominis rationem nescire: mihi videtur aliter; facile fore nominis interpretationem & originem, si rem satis cognitam haberemus. omnino vel à stellare, verbo Latino, vel à *στῆλα* Græcorum deducitur vox stellatura.

SALMASIUS.

1 Stellaturas accepisse.] Quæsiere, & frustra quidem, viri docti, quid essent stellaturæ, & unde illis nomen. supra etiam stellaturarum meminit idem Spartianus: ubi per stellaturas aliquid auferre positum est. Sciendum igitur stellaturam & stellionaturam vel stellionatum, idem omnino esse. quod facile sit probare. *stellionatus* exponitur in veteribus Glossis ἐπιθεσις & πυνυργία. ἐπιθεσις ἢ χλῶνη, impostura, stellionatus. ἐπιθέτης, stellionator, impostor. impostura igitur stellionatura sunt. sed & stellatura. & stellator & stellionator idem. quorum vocabulorum eadem est origo. improbos etiam & impostores versutosque homines & versatites, quos *ποικίλος* & *ποικιλοσπόπος* Græci vocant, stelliones Latini vocarunt & stellionatores. Nam stellio est πυνυργός &

ἐπιθέτης, ab illis maculis quibus tanquam stellis variatus est stellio. Ovidius:

— aptumque colori

Nomen habet variis stellatus corpora guttis.

ab illa inquam varietate & stellatura homines impostores & versuti, stellatores dicti & stellionatores, quos Homerus *πρωκτες* vocavit. & nota est in pisce qui *πρωκτες* dicitur, varietas maculosa qua tergum ejus stellatum est. ἀπαρτέωνες igitur, & veteratores eo nomine censebantur propter morum τὸ ποικίλον. unde & stella quoque pro machinis, versutiis & fraudibus apud Latinos. Aldemus egregius auceps antiquarum vocum *stellas* pro imposturis posuit:

Machina detegitur cæcis frustrata stellis. Ita sane discrete scriptum est in apographo quodam ex vetustissimo Codice desumpto, quem mecum communicavit optimus & doctissimus noster Juretus. *stellæ* pro stellationibus vel stellaturis à stellando. ut *ornæ* pro ornaturis ab ornando: *resona* à resonando: *suda* pro sudatura vel sudato à sudando. & similia. id cum minime assequeretur Canisius, *sutellis* in editione sua reposuit pro *stellis*. sed *sutellis* prima syllaba negat ibi se durare posse, quo posita est ab editore. *stellis* igitur ibi retinendum: & *stellæ* sunt quas diximus. unde verbum *stellare*: quod est stellis variare, & variegare. atque inde *stellaturæ*. & per *stellaturas* accipere, hoc est per fraudes & imposturas, & *κακουργίαν*. unde & *frandare*, est *νοσφισταδίαν*. & fortassean heic melius legatur, per *stellaturas* accepisse quam *stellaturas*, ut in Alexandro Severo per *stellaturas ferre*. solebant autem tribuni militibus commeatum dare, aut muneris vacationem, accepta ab iisdem pecunia de eorum stipendiis. *stellaturam* hoc dicebant, & per *stellaturam* accipere,

liaribus iussit. Extat epistola Severi ¹ quam scribit
² ad Rogonium Celsum Gallias regentem : *Miserum
 est ut imitari ejus disciplinam militarem non possimus,
 3 quem bello vicimus. Milites tui vagantur, tribuni me-
 dio die lavant, pro tricliniis popinas habent, 4 pro cubicu-
 lis, meritoria, 5 saltant, bibunt, cantant : 6 mensuris*

accipere, ut Justinianus in eadem re
 per fraudem. Cod. de off. prat. prat.
 Africa leg. 11. ubi vetat istas tribuno-
 rum ducumque stellaturas : ut nul-
 lum etiam dispendium à ducibus vel ducia-
 nis prædicti limitanei sustineant, nec ali-
 quas sibi consuetudines de eorum stipendiis
 per fraudem ad suum lucrum convertant.
 & paulo post : & nullum audeant duces
 aut tribuni commatalem de ipsis dimitte-
 re, ne dum sibi lucrum student conficere,
 incustoditas nostras provincias relinquunt.
 & paulo post : magis enim debent duces
 & tribuni supra deputata sibi emolumenta
 secundum labores suos de nostra largitate
 remunerationem sperare, & non de eorum
 stipendiis lucrum sibi acquirere. sic pecu-
 nias per fraudem corrumpas, grivelatas
 hodie solemus appellare, præcipue
 quas regii Rationales in discutiendis
 rationibus & reddendis, consueve-
 runt per fraudem avertere & in si-
 num suum convertere. grivelata ad
 verbum est stellatura. grivelatum enim
 vocamus quidquid variegatum est &
 stellatum, à varietate turdi, quam
 grivam dicimus. aliam rationem &
 explicationem ejus vocabuli supra
 dedimus in Hadriani vita, sed eam
 huic non anteposuerim.

¹ Quam scribit ad Rogonium Celsum.]
 Vet. ed. ad Rogonium Celsum. recte.

³ Quem bello vicimus.] Palatinus :
 quem bellum vicimus, & supra additum
 eadem manu, per. ut esset : per bel-
 lum vicimus. quod prima editio reti-
 nuit.

⁵ Saltant, bibunt, cantant.] Suspe-
 ctum aliquantum mihi illud bibunt.
 sequitur enim de potatione : & men-
 suris convivorum vacant quem sine men-
 sura potant. Palatinus legit : saltant,

vivent, cantant. aliquod aliud verbum
 excogitandum est quod pro illo vo-
 vent supponamus. nam bibunt, non
 convenit. nec tamen aliud nunc me-
 lius aptiusque succurrit. divinent a-
 cutiores.

GRUTERUS.

² Ad Rogonium Celsum.] Ita ex-
 presserat Palatinus, & præferendum
 profecto illi hætenus recepto Rogo-
 nio. videantur modo inscriptiones
 nostra pagina CCCCLXII. I.

CASAUBONUS.

⁴ Pro cubiculis meritoria.] Vopiscus
 in Tacito, Meritoria intra verbum sunt
 vetuit. ubi de hac voce non nihil.

⁶ Et mensuris convivorum vacant.]
 Ambrosius sermone sexto, de marpa-
 ritis : Unum scio ; quod si quis illud die
 honoratus aut dives ebrietate fiti sui ad
 decimum usque miliarium ad prædium
 rogavisset, propter accuratas epulas, &
 inæquales mensuras absque cubito non staret
 fuisse. iterum idem in libro de Helia
 & jejuno cap. XIII. loquens de fu-
 rore præliari convivantium : cadunt,
 inquit, qui mensuras ipsas bonas super-
 effluentes diligenti librari examinat ut quod
 effundant ; non cadunt bibentes. Nescio
 an huc referam Marcellini locum li-
 bro XXVIII. Postquam etiam in convi-
 viis aliquoties tritura, ut adpositi, possit
 & volucres ponderentur & glori. sed a-
 liud est.

SALMASIUS.

⁶ Et mensuris convivorum vacant eam
 sine mensura potant.] Aliam ostendit
 lectionem Palatinus, à quo non va-
 riat vetus editio, hoc modo : & men-
 suras

conviviorum vacant quum sine mensura potent. ¹ Hæc si
ulla vena paternæ disciplina in nobis viveret, fierent?
² Emenda igitur primum tribunos, deinde militem: ³ quem
quamdiu

suas conviviorum vocat cum hoc sine mensura potare. ex quo scribimus: & mensuras conviviorum vocant hoc, sine mensura potare. & hoc, inquit, vocant mensuras conviviorum, sine mensura potare. liceat etiam legere: & mensuras conviviorum vocant, enim hoc sine mensura potare. illud alterum magis placet. mensuræ autem conviviorum sunt pocula & calices qui ebibantur, triunces, & septunces & ejusmodi mensuræ: ut Græcis *μετρα*. & hinc exponendus egregius Ambrosii locus quem jam huc attulerunt eruditissimi viri, sed parum explicarunt, Sermone sexto: *num scio, quod si quis illa die honoratus & dives ob natalium filii sui ad decimum usque miliarium ad pyandum rogavisset, propter accuratas epulas, & inæquales mensuras absque dubio eos invidiosos fuisse.* duabus divis in convivio litatur, *Ed. s. & Bib. s. in Bib. s. tutela sunt mensuræ: in Ed. s. vero fide sunt epulæ.* duo igitur commemorat doctissimus scriptor propter quæ ad convivium libenter itur, accuratas epulas & inæquales mensuras. mensuras inæquales dixit, propter bibendi intemperiam, quasi diceret immodicas, & si ne mensura mensuras, ut heic festive Severus mensuras conviviorum non recte dici autumat, cum sine mensura potarent. aliter inæquales calices posuit Horatius:

*Siccant inæquales calices convivia solutus
Legibus insanis.* —

Tunc enim inæquales siccantur calices, cum qui plus potest bibere plus bibit: qui minus potest, non cogitur, sed animo suo obsequitur, nec supra vires suas bibit. at ubi lex eadem omnibus bibendi imposita est, huic parere tenentur ex æquo pusilli, timidique potatores cum valentissimis, & promptissimis: & tunc æqua-

les omnibus calices hauriuntur. quid si inæquales mensuras dixit pius & doctus auctor cum illis insanis legibus bibendi omnes tenentur? nam tunc inæquales sunt mensuræ cum exiguarum virium in bibendo eandem ferre mensuram cogitur quam qui maxime strenuus est inter potores. injustæ enim & iniquæ vel inæquales sunt illæ mensuræ. sed prior interpretatio mihi magis arridet. hæc sunt igitur mensuræ conviviorum.

CASAUBONUS.

¹ Hæc si ulla vena paternæ disciplina in nobis viveret, fierent?] Persius:

*Hæc fierent, si testiculi vena ulla paterni
Viveret in nobis:*

³ Quem quamdiu timebis, tamdiu non timeberis.] Vulcarius in Cassio, *meruique timeri quia non timuit.* ex Luciano, ut diximus.

SALMASIUS.

² Emenda militem: quem quamdiu timebis, tamdiu non timeberis.] Hæc verba efficiunt sententiam mihi suspectam. certum enim est ducem qui timeat milites, à militibus timeri non posse. sed & aliter habent membrana & veteres editiones, in quibus omnibus legitur quasi facta conspuratione: *emenda militem quem quamdiu timebis, tamdiu timebis.* quod primo aspectu videatur sensu carere, aut illum habere sensum qui plane sit absurdus & ineptus. quid enim est aliud dicere, quam, *quamdiu timebis, tamdiu timebis?* in quo parum rationis est. Optima tamen lectio, quæ & optimum habet sensum: *quamdiu, inquit, militem timebis, tamdiu timebis, non militem, sed omnia.* hoc est, semper in metu eris. non enim ille audeat militibus fidere, aut quicquam iis credere qui eos habet parum emendatos, & qui ducem suum

quamdiu timueris, tamdiu non timeberis. Sed scias id de Nigro, militem timere non posse, nisi integri fuerint tribuni & duces militum. ¹ Hæc de Pescennio Severus Augustus, adhuc milite. Marcus etiam Antoninus ad Cornelium Balbum: Pescennium mihi laudas, agrosco: nam & decessor tuus eum manu strenuum, vita gravem, & jam tum plusquam militem dixit. Itaque mihi literas recitandas ad signa, quibus eum trecentis Armenicis, & centum Sarmatis, & mille nostris præesse iussi. Tuum est ostendere hominem non ambitione (quod nostris non convenit moribus) sed virtute venisse ad eum locum, quem avus meus Adrianus, quem Trajanus proventus non nisi exploratissimis dabat. De hoc eodem Commodus, Pescennium fortem virum novi, & ei tribunatus jam duos dedi: ² ducatum mox dabo, ³ ubi per senectutem

⁴ Alimus

& disciplinam non timeant: immo quos ipse dux timet. nunquam igitur erit securus aut animi fidens adversus hostes qui suos timuerit milites. atque hæc est horum verborum sententia. nec dubium esse debet quin reponenda sit vetus scriptura quam posuimus. alias si quid placeret mutari, sic maluissem: emenda militem: quem quamdiu non timeberis tamdiu timebis. necesse est enim ut dux qui non timeatur à militibus ipse milites timeat.

CASAUONUS.

¹ Hæc de Pescennio Severus Augustus adhuc milite.] Ridicula lectio: nam Severus post mortem Pescennii hæc scripsit: deest sine dubio aliquid. scribendum enim est: H. d. P. S. Augustus. De eodem adhuc milite Marcus etiam Ant.

² Ducatum mox dabo.] Ducatus ordinum, via est ad tribunatum. Vopiscus in Probo: cum ordines honestissime duxisset, tribunatum est adeptus. & passim alibi tribunatus est infra ducatum, & supra tribunum dux: legionis nempe, vel limitis. Sic epistola

Valeriani Posthumio patri defertur ducatus limitis Transrhenani; filio, tribunatus Vocontiorum. ita ubique.

SALMASIUS.

¹ Hæc de Pescennio Severus Augustus adhuc milite. Marcus etiam.] Facile fuit videre lectionem hanc minime coherere: nec enim Severus jam Augustus id potuit scribere de Pescennio adhuc milite. legerim: hæc de Pescennio Severus Augustus dux: et milite Marcus etiam Antoninus, ut quæ scripsit Severus de Pescennio duce scripserit, utpote quem ea maxime parte commendat, quod milites disciplina contineret: at de milite Pescennio Marcus Antoninus. Sed minima mutatione sic veram lectionem possumus restituere: hæc de Pescennio Severus Augusto; adhuc milite Marcus etiam Antoninus ad Cornelium Balbum. Pescennium enim jam Augustum vicit Severus, & de ejus disciplina loquitur quem vicit, ut doceat victorem victi imperatoris disciplinam in regendis militibus imitari non posse. qua de lectione qui dubitabit, illum sensu communi carere contendam.

3 Ubi

¹ *Elivs Corduenus rempubl. recusaverit.* Hæc de eo iudicia omnium fuerunt. Sed & Severus ipse sæpe dixit, ignoturum se Pescennio nisi perseveraret. A Commodo denique Pescennius cos. declaratus, Severo præpositus est : & quidem irato quod primipilari- bus commendantibus, consulatum Niger mereretur. In vita sua Severus dicit, se priusquam filii sui id ætatis haberent ut imperare possent, ægrotantem id in ani- mo habuisse, ut, siquid fortè sibi accidisset, ² Niger Pe- scennius eidem & Clodius Albinus succederent, qui ambo Severo gravissimi hostes extiterunt. Unde ap- paret quod etiam Severi de Pescennio iudicium fuerit. ³ Si Severo credimus, fuit gloriæ cupidus Niger, vita ⁵ fictus, moribus turpis, ætatis provec- tæ quum impe- rium invasit : ex quo cupiditates ejus inculat, ⁴ perinde quasi Severus minor ad imperium venerit, qui annos suos contrahit, ⁵ quum decem & octo annis imperarit & octo-

¹ Ubi per senectutem *Elivs Corduenus rempublicam recusaverit.*] Recusari non tantum ea dicuntur, quæ cum nobis offeruntur accipere negamus, sed illa etiam quæ ubi nos eorum tædet pi- getque, sponte amolimus & repelli- mus. sic Corduenus rempublicam recusare heic dicitur, quam propter senectutem non posset amplius ad- ministrare. sic eleganter Tertullia- nus dixit recusari annos à serpente, quæ senectutem cum superficie exiit. de pallio : ex *ovis* ibidem reli- quia notus explicat, cum *squmis* & anni recusantur. ita enim ibi legendum ve- terum librorum fide in commenta- tio ad illud opusculum nostro do- cuimus, ita recusare vestes, idem au- thor dixit, & nos ibi plura ejusdem loquela exempla protulimus.

CASAUBONUS.

¹ *Elivs Corduenus.*] Scripti, *El- ius Cordimus.* Condianorum supra mentio habita : sed nihil mutan- dum.

² *Niger Pescennius eidem.*] Pro, *sibi.* ita sæpe orationem concipit.

SALMASIUS.

² *Niger Pescennius eidem & Clodius Albinus succederent.*] *Eidem pro sibi.* at *Palatinus eodem. eodem pro eidem.* & ita sæpe in Pandectis Florentinis, nullo pro nulli : eo pro ei : & neutro pro neutri. non longe petenda sunt exem- pla, quærat qui volet, & inde petat.

³ *Si Severo credimus, fuit gloriæ cupi- dus Niger.*] Censeo Severo creden- dum, si bene hosti creditur de hoste. non dubitat Dio non credere Severo, *εξ ως*, inquit, *εργαψε Σεσηρ*, sed ut res se habet scribam. ejus ta- men fidem in superioribus commen- dari à Spartiano memini, & ab Au- relio Victore. sed Afer Afrum cum laudat, subit dicere, *εις αυγιουλω* *κρηθει ορ* & *ορον.*

⁴ *Perinde quasi Severus minor ad im- perium venerit.*] Proinde quasi Severus. sic supra : Proinde quasi quilibet impera- tor à primipilario posset occidi.

⁵ *Quum decem & octo annis impera- rit.*]

¹ & octogesimo nono perierit. ² Sanè Severus Heraclium ³ ad obtinendam Bithyniam misit: ⁴ Fulvium autem ad occupandos adultos Nigri filios: nec tamen in senatu quicquam de Nigro Severus dixit, quum jam audisset de ejus imperio, ipse autem proficisceretur ad componendum Orientis statum. Tantum sanè illud fecit proficiscens ut legiones ad Africam mitteret, ne eam Pescennius occuparet, & fame populum Romanum perurgeret. ⁵ Et videbatur id facere posse per Libyam Ægyptumque vicinas Africae, ⁶ difficiliter licet

rit.] Quum decem & octo annis imperavit & octogesimo nono perierit. ita Palatinus, cum veteri editione.

CASAUBONUS.

¹ Et octuagesimo nono perierit.] Falsum: vide ad librum superiorem.

³ Ad obtinendam Bithyniam.] Vel Britanniam. ut libro superiore legitur.

⁴ Fulvium autem.] Fulvium Plautianum.

⁶ Difficili licet itinere ac navigatione.] Hæreo in hac periodo. Videtur sententia postulare ut legatur, difficilia faciens itinera ac navigationes. sed cogitandum amplius.

SALMASIUS.

² Sane Severus Heraclium ad obtinendam Bithyniam misit.] In vita Severi, Heraclitum pro Heraclio nominat: & Britanniam pro Bithynia. sed ex hoc loco ille corrigendus est. Bithynia enim verum est, non Britannia: sed eos ipsos pertimescens de quibus recte judicabat, Heraclitum ad obtinendam Bithyniam, Plautianum ad occupandos Nigri liberos misit. paulo post enim in eadem vita scribit quem successum habuerit utraque legatio. nam Nigri quidem liberos cepit, qui ad illam rem missus est & adduxit. Bithyniam vero occupare non potuit Heraclius, Byzantium jam tenente Nigro. Nigri, inquit, liberos ad se adductos in eo honore habuit quo suos. miserat sane legionem que

Græciam Thraciamque præcipue, ut ait Pescennius occuparet: sed jam Byzantium Niger tenebat. Perimbismentens occupare plurimos de exercitu accepit. qui locus mirifice comprobat illam emendationem & adprime docet, Bithyniam scripsisse Spartianum non Britannias. nec dubium illam legionem quæ missa est ad Græciam, & Thracias occupandas, hanc esse eandem quæ ductu Heraclii missa est ad Bithyniam occupandam. Quid autem ad Pescennium Britanniam, cum illis partibus non incumberet, & bellum totum fereretur in illis quæ dixi locis? non recte igitur habuit vir eruditissimus, uter ex alieno locus esset emendandus.

⁵ Et videbatur id facere posse per Libyam & Ægyptum.] Palatinus: videbatur autem id facere posse per Libyam & Ægyptum. quod ad rem attinet ipsam, idem in Severo: ad Africam tamen legiones misit ne per Libyam & Ægyptum Niger Africam occuparet, ac B. penuria rei frumentaria perurgeret.

⁶ Difficili licet itinere & navigatione.] Hæreere se fatentur in hac periodo eruditissimi viri. ego ut verum fatear non valde hæreo. sic enim sensus est; Severum cum metueret ne Africam Pescennius occuparet, ad eam legiones misisse. id autem posse videbatur facere Pescennius, ut Africam scilicet occuparet, per Libyam & Ægyptum, quæ vicinæ sunt Africæ.

licet itinere ac navigatione. Et Pescennius quidem veniente ad Orientem Severo, Græciam, Thracias, & Macedoniam, interfectis multis illustribus viris, tenebat, ad participatum imperii Severum vocans: à quo, causa eorum quos occiderat, cum Æmiliano hostis est appellatus: deinde à ducibus Severi per Æmilianum pugnans victus est. Et quum illi tutum exilium promitteret si ab armis recederet, persistens iterum pugnavit, & victus est, atque apud Cyzicum circa paludem fugiens fauciat, & sic ad Severum deductus, atque statim mortuus. ² Hujus caput circumlatum ⁶ pilo Romam missum, filii occisi, necata uxor, patrimonium publicatum, familia omnis extincta. Sed hæc omnia posteaquam de Albinii rebellionem cognitum est, facta sunt: nam prius & filios Nigri & matrem in exilium miserat. ³ Sed exarsit secundo civili bello, imo etiam tertio, & factus est durior. Tunc enim

ca, quamvis iter sit difficile, nec admodum facilis navigatio. id est quamvis & mari & terra difficile sit iter per Ægyptum & Libyam ad occupandam Africam, tamen id facere posse videbatur. arduum enim & difficile id erat, non autem impossibile prorsus, ideoque ne id faceret metuebat Severus. illa igitur verba, *difficili licet itinere ac navigatione*, nihil prorsus habent difficultatis, quæ ita capiendâ sunt ac si dixisset, *licet sit iter difficile ac navigatio*. idem genus prope loquendi Plautinum: *Mirum est te lolio vititare, tam vili tritico*. id est, cum adeo vile sit triticum. videbatur, inquit, id facere posse per Ægyptum & Libyam, licet difficili itinere & navigatione. sed tædet in re facili tritari. iter & navigationem opponit, cum illud terra, hæc mari fiat. sic vetus interpres Juvenalis, iter & mare, ad illud:

Carpentis venient & navibus. — ad captivos, & itinere venient & mari.

hoc est, quod heic dixit Spartianus, *itinere & navigatione*.

¹ *Et sic ad Severum deductus.*] *Et sic ad Severum adductus.* Palatinus & editio vetus.

CASAUBONUS.

² *Hujus caput circumlatum pilo Romam missum.*] Imo Byzantium, non Romam. Dio, *πρὸ κεφαλῆ τοῦ Σεβήρου εἰς τὸ Βυζάντιον πέμψας, ἀνεστύρασαν, ἢ ἰδόντες αὐτὸν οἱ Βυζάντιοι ἀεγσυχάρησαν.* vel igitur fallit nos librarius: vel ipse auctor eo hallucinatus est, quod meminisset caput Albinii Romam missum.

³ *Sed exarsit secundo civili bello, imo etiam tertio.*] Primum bellum contra Julianum, alterum contra Pescennium, tertium contra Albinum: sed multi non tria, verum duo solum bella civilia à Severo gesta scripserunt: quia bellum primum, nihil habuit bellici; cum ut superius dictum est, nutu factus sit victor Severus.

nim innumeros senatores interemit Severus, & ab aliis *Sylle Punici*, ab aliis *Marii* nomen accepit. Fuit statura Pescennius proluxa, forma decorus, capillo in verticem ad gratiam reflexo, vocis canoræ, ita ut in campo loquens per mille passus audiretur, nisi ventus adversaretur: oris verecundi & semper rubidi: cer-

vice

SALMASIUS.

1 Capillo in verticem ad gratiam reflexo.] De capillo flexo reflexoque diximus satis in Pertinace. reflexus autem capillus opponitur proluxo & prolucino. nam utroque modo dicebatur. Glossa: Proluxus, τὸ ἀνόθεν εἶναι. nam πᾶν ὀθεν εἶναι, & ἐλόθεν εἶναι contraria sunt.

2 Vocis canora.] Sic de Severo: Cano capite & crispo, vultu reverendus, canorus voce.

CASAUBONUS.

3 Oris verecundi & semper rubidi.] Suetonius in Domitiano, vultu modestiorisq; pleno.

SALMASIUS.

3 Oris verecundi & semper rubidi.] Quibus os rubebat, pro modestis & ingenuis habebantur apud veteres, & oris probi dicebantur. sic Pompejus olim ab oris probitate commendatus. de quo Sallustius dixit, illum oris probi fuisse, animi inverecundi. ita Domitianus, Suetonio teste, commendari se verecundia oris adeo sentiebat, ut apud senatum sic quondam jactaverit, Usque adhuc certe animum meum probasti & vultum. illis igitur verecundum os esse dicebatur, quibus rubebat: & qui multum sanguinis in ore habebant, illi modesti, illi probi audiebant. Plinius epist. lib. I. epist. XIV. est illi facies liberalis, multo sanguine, multo rubore suffusa. item lib. V. epist. XVII. commendabat hac vox suavissima; vocem verecundia: multum sanguinis, multum sollicitudinis in ore, magna ornamenta recitantis. ita Horatius verecundum

colorem vocavit, πὸ ἐρυθρῶν quod juvenibus multo & integro sanguine plenis ἐπιτερεῖται.

Fugit juvenitas & verecundus color ubi verecundum colorem pro rubido posuit. pallidos autem & mali coloris homines impudentes fere, & inverecundos ducebant, dicebantque, nisi si pallor ille ex studiorum contentione contractus videretur. Matialis.

Esset, Maxime, cum mali coloris, Versus scribere cepit Oppianus,

atque inde vox ἀρεμῶν & ἀρεμῶν, impudentem Græcis designat & improbum: quz non solum ad homines sed etiam ad res excelsa est. unde ἀρεμῶν: ἰερρατῶν Artemidoro: ἡ γὰρ αὐτῶν ἰερρατῶν ἀρεμῶν. ἀρεμῶν: ἰερρατῶν, sunt lenonum & aquariolorum. Glossa: ἀρεμῶν, impudica, impudicus. ἀρεμῶν, impudicitia. Hesy chius: ἀρεμῶν, πονηρῶν. sic pallidum colorem & luteum Græci πονηρῶν χρωμῶν & Φαλλῶν appellant. Aristoteles de Chlorione: Χλωρίων ἢ μαθῶν ἢ ἀμαθῶν καὶ βιομηχανῶν, καὶ πονηρῶν ἢ χρωμῶν ἢ χρωμῶν. χρωμῶν μαθῶν, malum colorem vocat luteum, nam alibi de eodem Chlorione dicit: ὁ ἢ Χλωρίων, χλωρῶν αἵματι. sic de Charadrio: ἐστὶ αἶμα οὐ χαροδῶν ἢ πῶν φανῶν ἢ πῶν χρωμῶν Φαλλῶν. Charadrium luteum esse nemo ignorat. nam icterum à colore etiam appellarunt, quod si spectetur, exortos sanare credatur. Latini galbulum vocabant, ut scribit Plinius. Galbulum autem pro galbulo dicebant. ut gal-

vice adeo nigra, ut quemadmodum multi dicunt, ab ea *Nigri* nomen acceperit. Cætera corporis parte candidus & magis pinguis : vini avidus, cibi parcus, ¹ rei Venereæ

buli & galguli, bacca. galbulus autem & galbens de viridi & luteo. ut rufellus & ruffulus : flammens & flammulus, de colore igneo & rubro. unde flammula vexilla. maium igitur colorem Græci Latinique de pallido, & luteo dixerunt. aliter improbus color, pro purpureo Latinis. hinc improba Tyros Martiali. & nomen improbum de tyriamethystino apud Plinium. Seneca : qui lacernas coloris improbi sumunt. id est purpureas. sic improba regmina pedum Valerio Flacco de calceis purpureis :

Improba barbarica procurruunt regmina plantæ.

sed unde tam pulcher & eximius color, improbus dictus, quæsiuere docti : ego repperi. quidquid nimium est, & modum normamque excedit, improbum Latinis dictum est. sic improbus labor Virgilio, nimis magnus, & immodicus. Suetonius improbus uerum hominem dixit, qui proteræ staturæ fuit & justam excedentis : ut de quodam proceræ staturæ improbiusque nato. nam naturam etiam pro staturâ dixerunt, ut nobis alibi obseruatum. sic improbiora labra, Vellio Grammatico, sunt enormia & ultra justum modum protensa : *chilones improbiore labris homines à Græco τὸ χεῖλῳ. improbus labiarum dixit Sospater, qui nimis magna labia habebat, quem Latini labiorum dixere. chilones, inquit, ab improbiore labris, quæ Græci χεῖλῳ dicunt. sic intestinum improbe prominere, apud Marcellinum, pro immodice. cap. xxxi. ad eos quibus intestinum improbe prominet remedium. sic improbum outum pro arroganti, & captum ejus modulumque, à quo uouetur, supergresso. hinc excellentem illum & eminentem, & super ceteros omnes colores uividum & fulgentem, im-*